
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 85/2020– PE Nº 08/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Alex Mendes de Souza- Epp – CNPJ 14.986.916/0001-77
OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos para aperfeiçoamento da 
infraestrutura de redes de tecnologia da informação para apoio as ativida-
des desenvolvidas nos setores da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Urbana e Obras Públicas (SEDOP) Belém/PA.
VIGÊNCIA: 17/12/2020 a 17/12/2021
VALOR: R$ $ 59.754,10
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE02305
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.122.1297.8338 449052  0101 / 0301.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Conj. Paraiso dos Pássaros, Maracangalha, Belém-PA, CEP 66.110-128.
Telefone: (91) 3088-3994

Protocolo: 612542

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TAC N° 34/2020 – CV N° 15/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Meia Dois Nove Arquitetura E Consultoria LTDA-EPP - CNPJ no 
04.420.023/0001-06
Objeto: Elaboração de Projetos Básicos de Arquitetura e Complementares 
de Engenharia para a Construção do Hospital Pronto Socorro, no Município 
de Belém – Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 07/12/2020 a 05/02/2021
Data da Assinatura: 07/12/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 612613
2º TAC Nº 31/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Lucena Infraestrutura Eireli – CNPJ 03.992.929/0001-32
Objeto: Execução dos Serviços de drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
vias Urbanas na Região de Integração do Rio Capim - Lote 6.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro e acordo 
com o disposto no Art. 65, § 1º da lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 6.917.494,65
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 0101/0301/0130/0330 
449051
Data da Assinatura: 16/12/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 612620

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 30/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará – CNPJ 05.171.699/0001-76
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva na de Vila do Carmo, em 
Santa Izabel-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/12/2020 a 13/02/2021
Data da Assinatura: 15/12/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 612472

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 934/2020, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 

07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/934103, de 11/11/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 28/12 a 30/12/2020, o deslocamento do 
servidor abaixo relacionado, autorizado a viajar ao Município de Portel e Ba-
gre/PA, anteriormente concedida para o dia 14/12 a 16/12/2020, conforme 
PORTARIA Nº 835/2020, de 13/11/2020, publicada no DOE nº 34.409, de 
17/11/2020, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Marcus Vinicius Angelim de Azevedo 5936254/2 Coordenador

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 612817
PORTARIA Nº. 933/2020, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1060740, de 14/11/2020 
– GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Vistoria à obra do Hospital Regional de Castanhal/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Arnaldo Dopazo Antônio José, 
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERIODO: 14/12/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 612778

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO – CON-
CORRENCIA PUBLICA CP 016/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do Es-
tado do Pará (Tapajós)
A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público aos interes-
sados que dará prazo de 15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES das 
empresas que participaram da Licitação na modalidade CONCORRENCIA 
PUBLICA CP 016/2019. Havendo interesse na retirada dos referidos do-
cumentos, dirigir-se à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP – Comissão de Licitação. Após o término do prazo 
informamos que os mesmo serão incinerados.
 Belém-PA, 16 de dezembro de 2020.
 Leandro de Aguiar Alves.
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 612598
GAB. SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS
SEDOP/PA
PROCESSO Nº 2020/927371
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO
RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no Art. Art. 25, 
Caput. da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, quando houver invia-
bilidade de competição e em consonância com o Parecer Jurídico acostado 
aos autos, para a Contratação de Empresa para  Elaboração de Projeto de 
Proteção e Combate a Incêndio do Ginásio de Esporte em Santarém-PA, 
para atender a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBA-
NO E OBRAS PÚBLICAS DO PARÁ(SEDOP/PA), pelo valor estimado de R$ 
3.500,00 (Três mil e quinhentos reais).
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, deter-
minando que se proceda à publicação do devido extrato.
Belém-PA, 16 de Dezembro de 2020.
Eng.º Civil Benedito RUY Santos CABRAL
CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Protocolo: 612679


